
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 392 DEL 11/04/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO ROCCIOSO ATTIGUO 
ALLA S.P. ALTO LIRI TRATTO DI VIA CAPPADOCIA. C.U.P.  J66J15000040002 - 
CIG: 90195922C8. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 09.12.2021 veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dall’Ing.  Corrado  Di  Giacomo per  la  realizzazione  dell’“Intervento  di
messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia”,
dell’importo di € 600.000,00;

• con determinazione n. 1637 del 10.12.2021 si dava avvio alle procedure per l’individuazione
dell’impresa cui affidare l’Intervento di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo
alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia, per l'importo a base di gara €  393.936,12 per
lavori a misura  soggetti a ribasso, oltre €  11.879,05 per oneri di sicurezza “diretti”  non
soggetti a ribasso ed €  20.607,39 per costi di sicurezza “speciali” da PSC non soggetti a
ribasso,  mediante  procedura  negoziata  di  cui  all’articolo  63 del  D.Lgs.  50/2016, previa

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


consultazione  di  cinque  operatori  economici,  ai  sensi  del  Decreto  Legge  77/2021,  c.d.
“decreto semplificazioni-bis”, convertito in legge 108/2021, con il criterio del minor prezzo;

• con determinazione del Servizio Tecnico n. 1695 del 22.12.2021 si aggiudicava, ai sensi
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’appalto dei lavori relativi all’“Intervento di
messa  in  sicurezza  del  pendio  roccioso  attiguo  alla  S.P.  Alto  Liri  tratto  Via
Cappadocia” all’impresa EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis,
94,  C.F.  e  Partita IVA 02236730681, che ha offerto un ribasso pari  al  31,153%, per  un
importo  pari  ad  €  271.213,20  oltre  €  11.879,05  per  oneri  di  sicurezza  “diretti”  ed  €
20.607,39 per costi di sicurezza “speciali” da PSC, per complessivi € 303.699,64, oltre IVA
di legge, per complessivi € 370.513,56;

• in data 17.02.2022 è stata sottoscritta digitalmente la scrittura provata Prot. n. 2095/2022
relativa ai lavori in oggetto;

 
Preso atto del verbale di consegna ed inizio effettivo delle lavorazioni in data 16.03.2022, a firma
del Direttore dei Lavori;
 
Atteso che in fase di esecuzione dei lavori, durante la fase di pulitura delle scarpate nel tratto a
monte del tornante, è emerso che le rocce affioranti si presentano molto fessurate e quindi si rende
opportuno  utilizzare  ancoraggi  di  lunghezza  maggiore  e  di  tipo  diverso  da  quelli  previsti  nel
progetto principale e che pertanto si è manifestata la necessità di introdurre alcune modifiche alle
previsioni progettuali originarie, dovute a circostanze non previste ed imprevedibili; 
 
Acquisita, con prot. n. 3206 del 10.03.2023, la Perizia di Variante dei lavori denominati “Interventi
di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri – tratto di Via Cappadocia”,
redatta dall’Ing. Corrado Di Giacomo, Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c)
del D.Lgs. n. 50/2016 e composta dai seguenti elaborati:
    1. Relazione Tecnico-descrittiva
    2. Computo Metrico di Variante
    3. Quadro Comparativo
    4. Quadro tecnico-economico
    5. Atto di Sottomissione
    6. Planimetria di progetto
    7. Verbale di Concordamento ed Elenco Nuovi Prezzi;
 
Rilevato che dalla consultazione della perizia di variante si evince il seguente quadro economico
della spesa:
 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

n.o. descrizione importi

A1
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI PROGETTO PRINCIPALE compreso oneri
sicurezza speciali (A9)  €       426.422,56  €        349.243,06 

A2 IMPORTO LAVORI DA COMPUTO PROGETTO PRINCIPALE  €       405.815,17 

A3 IMPORTO LORDO LAVORI PERIZIA DI VARIANTE  €       471.096,17  €       314.832,55 

A4 ONERI SICUREZZA DIRETTI 2,930%  €         13.803,12 

A5 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO   €       457.293,05 

A6 A DETRARRE IL RIBASSO OFFERTO 31,153%  €       142.460,50 

A7 IMPORTO LAVORI al netto del ribasso offerto   €       314.832,55 



 A SOMMARE

A8 ONERI SICUREZZA DIRETTI 2,930%  €         13.803,12  €         34.410,51 

A9 ONERI SICUREZZA SPECIALI   €         20.607,39 

A10 SOMMANO GLI ONERI DI SICUREZZA   €         34.410,51 

A11 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI: (A7+A10)  €       349.243,06 

 

A12 IMPORTO ATTO AGGIUNTIVO  €       349.243,06  

A13 IMPORTO DI CONTRATTO PRINCIPALE  €       303.699,64 

A14 IMPORTO LAVORI AGGIUNTIVI  €         45.543,42 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE

n.o. descrizione importi

B1
competenze tecniche progettazione, D.L., contabilità, coordinamento sicurezza, IVA
e Cassa compresi

 €         49.500,00 
 €        250.756,95 

B2 relazione geologica  €           6.712,84 

B3 I.V.A. sui lavori 22%  €         76.833,47 

B4 imprevisti  €               63,71 

B5 Incentivi alla progettazione art. 113 del D.L.vo 50/2016: 2% di A3  €           9.421,92 

B6 contributo AVCP  €             225,00 

B7 ECONOMIE di progetto  €       108.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       250.756,95 

C IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO  €  600.000,00 

 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione della Perizia di Variante redatta ai sensi dell’art.
106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Visto il Bilancio 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 10.01.2023;
 
Visto il D.U.R.C. regolare della ditta, richiesto in data 27.12.2022, giusto prot. n. INPS 34077868,
con scadenza validità al 26.04.2023;
 
Visti:

• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

 
DETERMINA

 
Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la Perizia di Variante dei lavori denominati
“Interventi  di  messa in sicurezza del  pendio roccioso attiguo alla  S.P.  Alto Liri  –  tratto  di  Via
Cappadocia”,  redatta dall’Ing. Corrado Di Giacomo, Direttore dei Lavori,  ai sensi dell’art.  106,
comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e composta dai seguenti elaborati:
    1. Relazione Tecnico-descrittiva
    2. Computo Metrico di Variante



    3. Quadro Comparativo
    4. Quadro tecnico-economico
    5. Atto di Sottomissione
    6. Planimetria di progetto
    7. Verbale di Concordamento ed Elenco Nuovi Prezzi;
 
Di sub-impegnare sul  Cap/S. 1894/20, Imp. n. 319/2023, la somma di € 45.543,42# oltre IVA
22% come per  legge pari  ad € 10.019,55#,  per  un importo complessivo pari  ad €  55.562,97#,
relativa alle  lavorazioni  previste  nella  Perizia  di  Variante,  in  favore dell'impresa EKOSTRADE
S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis, 94, C.F. e Partita IVA 02236730681;
 
Di  dare  atto  che  l’intervento  è  finanziato  con  i  fondi  assegnati  con  decreto  del  Ministero
dell’Interno  23  febbraio  2021  per  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio
idrogeologico, previsti sul Cap/S. 1894/20, collegato al Cap/E. 749/20;
 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

• CUP: J66J15000040002
• CIG: 90195922C8.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 498

del 06/04/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 11/04/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 498 del 06/04/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1894 319 2 09 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione 
del suolo

55.562,97

TAGLIACOZZO, lì 19/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 659

Il  19/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  392 del 19/04/2023 con

oggetto:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO ROCCIOSO ATTIGUO ALLA S.P. ALTO

LIRI  TRATTO  DI  VIA  CAPPADOCIA.  C.U.P.   J66J15000040002  -  CIG:  90195922C8.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 19/04/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


